
ROMÂNIA 

JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu,  nr.150 

tel: 0249465815, fax: 0249465811 

                               site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro 

         

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea vânzării terenului - domeniul privat al U.A.T. Oraș Drăgănești-Olt, în suprafaţă 

de 42 mp, situat în intravilanul localității, în str. N. Titulescu intersecție cu str. Foișor  

 

Având în vedere: 

- Solicitarea nr. 11315 / 13.01.2025 a d-nului MANEA Ion prin care solicită cumpărarea 

suprafețelor de teren din str. N. Titulescu intersecție cu str. Foișor, pe care le deține în concesiune; 

- Autorizația de construire nr. 167 / 01.04.1997 emisă pe numele S.C. ALUTA S.A. – Slatina 

pentru edificarea unui spațiu comercial în suprafață de 36 mp în Drăgănești-Olt, str. N. Titulescu 

intersecție cu str. Foișor;  

- Sentința civilă nr. 4654/12.11.2008 a Judecătoriei Caracal pronunțată în dosarul nr. 5156 / 

207 /2008 cu obiect hotărâre care ține loc de act autentic pentru spațiul comercial în suprafață de 36 

mp din str. N. Titulescu intersecție cu str. Foișor;  

- Contractul de concesiune nr. 25 / 07.07.2003 încheiat între Primăria Orașului Drăgănești-Olt 

și d-nul MANEA Ion pentru terenul în suprafață de 41,80 mp din str. N. Titulescu, pe o perioadă de 

49 de ani; 

- poziția nr. 44 din Capitolul Terenuri ce aparțin domeniului privat în baza art. 26 din Legea 

nr. 18 /1991 din cadrul Anexei la H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 30 / 29.06.2018 privind însușirea 

inventarului actualizat al domeniului privat al Orașului Drăgănești-Olt; 

- Referatul de aprobare al Primarului orașului Drăgănești-Olt nr. 16795/21.03.2025;                           

- Raportul comun nr. 16796/21.03.2025 al Serviciului tehnic – Comp. Urbanism și 

patrimoniu, Direcției economico-financiare – Serv. buget, finanțe, contabilitate, achiziții publice și 

Compartimentului juridic din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 

- Avizul nr. 32 / 25.03.2025 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului 

local al Orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 35 / 26.03.2025 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul 

Consiliului local al Orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 40 / 27.03.2025 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul 

Consiliului local al Orașului Drăgănești-Olt; 

 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 1650 și următoarele din Legea nr. 287 / 2009 privind Codul civil; 

 - art.129 alin.2 lit.c şi alin.6 lit.b, art. 363 și 364 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

În temeiul art.139 alin.2, art. 196 alin.1 lit.b din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ. 

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. (1) Se aprobă Studiul de oportunitate, Anexa nr.1 – care face parte integrantă din 

prezenta, privind vânzarea prin licitație publică a terenului intravilan, categorie de folosință curți-

contrucții, în suprafaţă de 42 mp, situat în str. Nicolae Titulescu intersecție cu str. Foișor.  

(2) Se aprobă vânzarea, prin licitație publică, a terenului intravilan, categorie de folosință 

curți-contrucții, în suprafaţă de 42 mp, situat în str. Nicolae Titulescu intersecție cu str. Foișor, în 

conformitate cu Planul de încadrare în zonă – Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta. 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro


 (3) Terenul intravilan, categorie curți-construcții, în suprafață de 42 mp este înscris în C.F. 

nr. 50838 Drăgănești-Olt și la poziția nr. 44 din Capitolul Terenuri ce aparțin domeniului privat în 

baza art. 26 din Legea nr. 18 /1991 din cadrul Anexei la H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 30 / 29.06.2018 

privind însușirea inventarului actualizat al domeniului privat al Orașului Drăgănești-Olt,, nu a fost 

revendicat în temeiul legilor fondului funciar, nu a făcut obiectul Legii nr. 10/2001 şi nici nu se află 

în vreun litigiu judiciar, însă este grevat de sarcini constructive, respectiv construcţia C1- spațiu 

comercial, aflată în proprietatea d-nului MANEA Ion.  

(4) Se aprobă Documentația de atribuire a contractului de vânzare-cumpărare, conform 

Anexei nr.3 la prezenta. 

(5) Se nominalizează ca membri în cadrul Comisiei de evaluare a ofertelor de cumpărare, 

după cum urmează: membru titular - d-nul consilier local CIUBUC  Dumitru  și membru supleant -  

d-nul consilier local MIHĂILĂ Claudiu-Florin. 

 

Art.2. Prin excepție de la prevederile art. 1 din prezenta hotărâre, se împuternicește domnul 

Primar al orașului Drăgănești-Olt, ca prin intermediul unei comisii cu membri din cadrul aparatului 

său de specialitate, să procedeze la analizarea posibilității de conferire și de valorificare a dreptului 

de preemțiune la cumpărarea sus-menționatei suprafețe de teren din domeniul privat al localității, în 

conformitate cu prevederile art. 364 din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, în favoarea 

domnului MANEA Ion, în virtutea statutului actual al acestuia. 

 

Art.3. (1) Preţul de vânzare minim al terenului va fi stabilit în urma însușirii, prin hotărâre a 

consiliului local, la o dată ulterioară, a raportului de evaluare a imobilului și va fi valoarea cea mai 

mare rezultată din comparația prețului de piață, determinat prin raport de evaluare și valoarea de 

inventar a terenului. 

(2) Cheltuielile ocazionate de perfectarea notarială a vânzării-cumpărării şi efectuarea 

procedurilor de publicitate imobiliară prevăzute de lege se vor suporta de cumpărătorul terenului. 

 

Art.4. Se împuterniceşte domnul Primar al oraşului Drăgăneşti-Olt, sau o persoană delegată 

expres de acesta, să semneze în faţa notarului public contractul de vânzare-cumpărare al terenului. 

 

Art.5. Ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredințează Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt, 

prin Direcția economico-financiară - Serv. buget, finanțe, contabilitate, achiziții publice, Serv. tehnic 

– Comp. urbanism și patrimoniu şi Comp. juridic-contencios din cadrul Primăriei oraşului 

Drăgăneşti-Olt.  

 

Art.6 . Hotărârea se comunică:  

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt ; 

- Primarul oraşului Drăgăneşti-Olt ; 

- Direcției economico-financiare-Serv. buget, finanțe, contabilitate, achiziții publice, Serv. 

tehnic – Comp. urbanism și patrimoniu și Comp. juridic-contencios din cadrul Primăriei orş. 

Drăgăneşti-Olt și  

- d-nului MANEA Ion. 

 

 Nr. 22 / 27.03.2025      

                                                                      

                   Preşedinte de şedinţă,                                                      Contrasemnează,                                                                                                                                            

                        Consilier local,                                                      Secretar general U.A.T., 

         MANEA-NAIDIN Costel-Claudiu                                   JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 

 

 

Adoptată cu 17 voturi  pentru, Ø împotrivă şi Ø  abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil 

exprimate ( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului 

Drăgăneşti-Olt 


























































	‎F:\lucru\HCL nr. 22 din 27.03.2025 vanz teren dom priv 42 mp N Tit Foisor.doc‎
	‎F:\lucru\anexa la HCL nr. 22 din 27.03.2025.pdf‎

